

# 2017年度董事会工作报告

2017年，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规和《公司章程》的相关规定，从切实维护公司利益和广大股东权益出发，认真履行股东大会赋予的职责，不断规范运作、科学决策，积极推动公司各项业务的发展。2017年，在宏观经济形势依旧严峻的大背景下，公司董事会正确决策，带领公司上下紧紧围绕年初制定的发展战略和工作方针，齐心协力，奋力拼搏，努力工作，较好地完成了2017年度的各项任务。

## 一、公司总体经营情况

2017年度，中国经济出现了一些新情况：实体经济开始受到关注，实体企业外部环境有所改善；原材料价格猛涨，资金面收紧，企业成本上升；机械行业和军工行业均为负增长；新能源动力汽车行业受政策影响，呈爆发式上升趋势。公司全体员工围绕董事会制定的发展战略和工作方针，齐心协力，努力工作，公司各项经济指标再创新高，其中试验设备新增订单突破4亿，苏州实验室单体试验服务收入首次过亿，在新品研发、军民融合、市场开拓、人才培养、品牌建设等各方面均取得了长足的进步。报告期内，公司实现营业收入490,916,514.99元，同比增长24.52%；归属于普通股股东的当期净利润61,281,642.92元，同比增长13.54%；归属于上市公司扣除非经常性损益后净利润为55,329,916.75万元，同比增长11.02%。

报告期内总体经营情况如下：

### 1、集团优势初步显现

报告期内，公司以“苏州苏试试验集团股份有限公司”为核心企业组建企业集团，开始突出“苏试试验”总体形象及连锁服务平台的宣传，以整体面貌展现在客户面前。

公司新设试验总体部，为集团承接各类试验任务，充分实现集团一体，协同发展；集团总部在协调子公司发展规划的同时加强对其体系培训，同步提升子公司环境状况、人员素质、试验质量和服务水平。

### 2、试验服务持续扩张

报告期内，试验服务收入233,795,610.99元，同比增长47.69%，试验服务业务的增长仍是驱动公司主营业务增长的主要因素。

因公司各实验室发展迅速，部分实验室原有场地已不能满足发展需求。各地根据实际情况进行了相关改扩建工作，具体如下：

苏州广博完成温度类试验区、舰船产品类试验区、大型盐雾试验区及霉菌试验区的

建设，并完成客户休息区的改造，继续专注打造苏试试验旗舰店；西安实验室完成厂房基础设施与设备安装工作，初步具备承接试验的能力；重庆实验室完成新厂房的装修并完成搬迁工作；湖南实验室厂房建设项目主体结构竣工，进入厂房装修、设备安装阶段；上海实验室新厂房装修工作已完成，正在进行搬迁及新设备的采购调试工作。

### 3、技术研发推动创新

报告期内，公司累计研发投入34,596,662.42元，占当期营业收入的7.05%。报告期内共获授权专利27件，其中发明专利10件；获得软件著作权3件，获得高新技术产品3项。苏州广博实验室参与编制的国家标准《包装 运输包装件基本试验第15部分：可控水平冲击试验方法》（GB/T 4857.15-2017）于2017年10月14日发布。上述成果的取得，为公司的持续稳步发展奠定了坚实的基础。

### 4、资本运作实施布局

公司非公开发行股票申请于2017年11月28日经中国证监会监督管理委员会审核通过，并于2018年1月9日收到批复文件。为加快项目进度，公司已以自有资金预先投入部分募投项目的建设。通过定增项目的实施，进一步强化公司环境与可靠性试验设备的研发、生产能力，提升已有实验室环境与可靠性试验服务的能力，深入打造覆盖全国的环境与可靠性、电磁兼容性试验服务网络。

## 二、2017年度经营工作情况

### （一）主要经济指标的完成情况：

单位：万元

指标	本年数	上年同期	同比增长率
营业收入	49092	39423	24.52%
其中：试验设备收入	24651	21205	16.25%
试验服务收入	23380	15831	47.69%
营业利润	8098	6735	20.24%
利润总额	8103	7359	10.11%
净利润	6953	6083	14.30%
归属于母公司所有者的净利润	6128	5397	13.54%

归属于母公司扣除非经常性损益后的净利润	5533	4984	11.02%
---------------------	------	------	--------

## （二）主要经济指标分析

主营业务收入中试验服务收入较上年增长 47.69%，主要原因系苏州实验室、北京实验室、青岛实验室、成都实验室、南京实验室、广州实验室等收入增长较快。

## 三、董事会的日常工作情况

（一）2017 年，公司董事会共召开 12 次会议，具体情况如下。

1、2017 年 2 月 23 日召开的第二届第十五次董事会审议通过了《关于〈公司 2016 年度总经理工作报告〉的议案》、《关于〈公司 2016 年度董事会工作报告〉的议案》、《关于公司〈2016 年度报告〉全文及摘要的议案》、《关于〈公司 2016 年度财务决算报告〉的议案》、《关于〈公司 2016 年度利润分配方案〉的议案》、《关于续聘公司 2017 年度审计机构的议案》、《关于〈2016 年度内部控制自我评价报告〉的议案》、《关于公司向银行申请综合授信的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、《关于投资设立子公司的议案》、《关于提议召开 2016 年年度股东大会的议案》。

2、2017 年 3 月 29 日召开的第二届第十六次董事会审议通过了《关于修改公司 2016 年度非公开发行股票方案的议案》、《关于公司 2016 年度非公开发行股票预案（修订稿）的议案》、《关于公司 2016 年度非公开发行股票方案的论证分析报告（修订稿）的议案》、《关于公司 2016 年度非公开发行股票募集资金运用可行性研究报告（修订稿）的议案》、《关于非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施（修订稿）的议案》。

3、2017 年 4 月 5 日召开的第二届第十七次董事会审议通过了《关于调整公司 2016 年度非公开发行股票方案的议案》。

4、2017 年 4 月 26 日召开的第二届第十八次董事会审议通过了《关于公司〈2017 年第一季度报告〉全文的议案》。

5、2017 年 6 月 19 日召开的第二届第十九次董事会审议通过了《关于公司更名为苏州苏试试验集团股份有限公司及修改〈公司章程〉部分条款的议案》、《关于设立集团公司的议案》、《关于召开公司 2017 年第一次临时股东大会的议案》。

6、2017 年 8 月 14 日召开的第二届第二十次董事会审议通过了《关于公司〈2017 年半年度报告及摘要〉的议案》、《关于会计政策变更的议案》。

7、2017 年 8 月 28 日召开的第二届第二十一次董事会审议通过了《关于延长公司非公开发行股票方案之股东大会决议有效期的议案》、《关于延长股东大会授权董事会全权

办理非公开发行股票相关事宜之股东大会决议有效期的议案》、《关于召开公司 2017 年第二次临时股东大会的议案》。

8、2017 年 9 月 12 日召开的第二届第二十二次董事会审议通过了《关于修改公司章程的议案》、《关于修改公司〈董事会议事规则〉的议案》、《关于修改〈独立董事工作制度〉的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会非独立董事候选人的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会独立董事候选人的议案》、《关于〈召开公司 2017 年第三次临时股东大会〉的议案》。

9、2017 年 9 月 23 日召开的第二届第二十三次董事会审议通过了《关于购买台科视讯系统（苏州）有限公司 98%股权的议案》。

10、2017 年 9 月 28 日召开的第三届第一次董事会审议通过了《关于选举第三届董事会董事长的议案》、《关于选举第三届董事会各专门委员会委员的议案》、《关于聘任公司高级管理人员的议案》、《关于聘任公司证券事务代表的议案》。

11、2017 年 10 月 26 日召开的第三届第二次董事会审议通过了《关于公司〈2017 年第三季度报告〉的议案》《关于公司向银行申请并购贷款的议案》。

12、2017 年 11 月 7 日召开的第三届第三次董事会审议通过了《关于修改公司 2016 年度非公开发行股票方案的议案》、《关于公司 2016 年度非公开发行股票预案（二次修订稿）的议案》、《关于公司 2016 年度非公开发行股票方案的论证分析报告（二次修订稿）的议案》、《关于公司 2016 年度非公开发行股票募集资金运用可行性研究报告（二次修订稿）的议案》、《关于非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施（二次修订稿）的议案》、《公司董事、高级管理人员关于公司非公开发行股票填补被摊薄即期回报措施能够得到切实履行的承诺》、《关于提议召开 2017 年第四次临时股东大会的议案》。

## （二）股东大会执行情况

报告期内，公司召开了 5 次股东大会，具体情况如下：

1、2017 年 3 月 16 日召开了 2016 年度股东大会，审议通过《关于〈公司 2016 年度董事会工作报告〉的议案》、《关于〈公司 2016 年度监事会工作报告〉的议案》、《关于公司〈2016 年年度报告〉全文及摘要的议案》、《关于〈公司 2016 年度财务决算报告〉的议案》、《关于〈公司 2016 年度利润分配方案〉的议案》、《关于续聘公司 2017 年度审计机构的议案》、《关于公司向银行申请综合授信的议案》。

2、2017 年 7 月 6 日召开了 2017 年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司更名为苏州苏试试验集团股份有限公司及修改〈公司章程〉部分条款的议案》、《关于设立集团公司的议案》。

3、2017年9月18日召开了2017年第二次临时股东大会，审议通过《关于延长公司非公开发行股票方案之股东大会决议有效期的议案》、《关于延长股东大会授权董事会全权办理非公开发行股票相关事宜之股东大会决议有效期的议案》。

4、2017年9月28日召开了2017年第三次临时股东大会，审议通过《关于修改公司章程的议案》、《关于修改公司〈董事会议事规则〉的议案》、《关于修改〈独立董事工作制度〉的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会非独立董事候选人的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会独立董事候选人的议案》、《关于公司监事会换届选举暨提名第三届监事会非职工代表监事候选人的议案》。

5、2017年11月23日召开了2017年第四次临时股东大会，审议通过《公司董事、高级管理人员关于公司非公开发行股票填补被摊薄即期回报措施能够得到切实履行的承诺》。

公司董事会已严格按股东大会决议执行。

### (三) 董事会专业委员会及独立董事履职情况

2017年，董事会四大专业委员会认真履行各自的职责，为公司出谋划策。公司独立董事严格按照《公司法》、《证券法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》、《独立董事工作制度》等相关法律、法规、规章的规定和要求，报告期内随时了解公司的经营情况，积极参与公司决策，对需独立董事发表独立意见的事项认真审核并出具了独立意见。经常与管理层进行交流沟通，对公司的发展战略、内控建设、薪酬管理等提出了很多宝贵的意见，为公司的规范运作和发展起到了积极作用。

## 四、2018年工作计划

2018年，董事会将继续严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律、法规、规章、规范性文件和《公司章程》的规定和要求，本着对全体股东负责的原则认真履行职责，不断提升公司规范运营和治理水平，切实保障全体股东和公司的利益最大化。

### (一) 总体工作思路和经营目标

公司将继续实施“双轮驱动”、“三个转型”的发展战略，坚持军民融合，助力中国制造，采取更为积极有效的发展策略，争取尽快完成公司的战略规划。

公司总体经营目标是：进一步提升公司的综合竞争优势和经营管理水平，实施以试验设备制造及试验服务提供并举的“双引擎”发展战略，巩固并加强公司在力学环境试

验设备行业的市场领导地位，加大研发投入、拓宽产品领域，力争产品达到国际先进水平，全面进入国际市场，并成为国际市场中端产品的领导者、高端产品的有力竞争者；大力发展试验服务业务，加大对试验设备、实验室网络建设、试验技术研发及人才培养的投入，在全国范围内建立起覆盖面广、试验能力强、试验流程规范统一的实验室服务网络，不断提升公司在环境与可靠性试验服务领域的市场份额。

## （二）2018年重点工作

### 1) 试验服务上新台阶

继续贯彻“双轮驱动”、“三个转型”的发展战略，全力推进各实验室子公司的能力建设，全面提升公司的试验服务能力和试验服务质量，使公司的试验服务板块上一个新台阶，实现公司由制造业向制造服务业转型的战略目标。

2018年除了现有实验室的改扩建外，公司还将新建2-3个实验室，实验室总量将达13~15个，初步完成全国主要地区的战略布局，苏试试验连锁实验室格局业已形成，并发挥集团效应，将有力推动公司的整体发展。在业务上，除传统的力学环境试验、气候环境试验外，将新增电磁环境试验、整车环境试验、软件测评等能力，全面提升试验服务能力。

### 2) 试验设备

2018年，公司要加快新产品的开发步伐，加大转型产品的市场推广度，充分发挥典型客户的示范作用，继续做好技术与销售的有机结合。同时以SENTEK为品牌积极推进海外销售业务，实现向国际化转型的发展战略，争取2018年度业绩再创新高。

苏州苏试试验集团股份有限公司董事会

2018年3月14日